



Til  
Rasmus Steenberger, MB

Kære Rasmus Steenberger

Tak for din henvendelse af d. 29. november 2024, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

- Hvordan planlægger man at uddanne de Peers der skal være en del af det nye Autismehus?
- Er der mulighed for også at uddanne Peers for forældre? Men henblik på at sikre nogle, som forældrene kan spejle sig i, herunder umiddelbar støtte og forståelse fra andre forældre med viden og erfaring, som de kan få glæde af at dele ud af.
- Hvilke faggrupper planlægges ansat i huset? Fx Fys, ergo, diætist, pædagog, sundhedspleje. Med det formål at sikre det ønskede helhedsblik på den enkelte.
- Hvordan sikres målgruppens kobling til fritidsliv og fritidsjobs samt studiejobs?
- Hvordan kan søskendetilbud gøres lettere tilgængelige, også for søskende i indskolingen?
- Planlægges der at ansætte personer med autisme i de almindelige jobfunktioner i Københavns Autismehus?
- Forventes der øget brug af hjemmevejledning til erstatning af botilbud, er det sådan besparelsen på botilbud skal realiseres eller realiseres den med andre greb, og i givet fald hvilke?
- Planlægges der med koordinatore til komplekse sager, samt hvor forældre har flere børn med diagnose, sådan at forældrenes mødepres reduceres?
- Planlægges der etablering af en slags brugerråd eller anden form for struktureret opsamling af brugerfeedback?
- Er der tænkt på hjælp til forældre der afslutter tabt arbejdsfortjeneste eller går væsentligt ned i timer på tabt

**06-12-2024**

Sagsnummer i F2  
2024 - 24584

Dokumentnummer i F2  
6827778

Sagsnummer eDoc  
2024-0418277

Direktionen

Rådhuset  
1550 København V.

Telefon  
33 66 33 66

E-mail  
[GQOU@kk.dk](mailto:GQOU@kk.dk)

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

arbejdsfortjeneste? Med henblik på en sund og hensigtsmæssig udslusning til arbejdsmarkedet, herunder mulighed for revalidering.

- Hvilke succeskriterier måles Københavns Autismehus på?

### **Socialforvaltningens svar**

I forbindelse med budgetaftalen for 2025 blev der afsat midler til etableringen af et Autismehus.

Ambitionen med Autismehuset er, at det skal skabe en samlet base for peer-fællesskaber samt forebyggende og tværfaglige indsatser for børn, unge og voksne med handicap, herunder særligt autisme.

Forvaltningen er aktuelt i gang med at planlægge etableringen af huset nærmere og følger i den forbindelse nedenstående tidsplan frem mod selve åbningen af huset:

- December 2024: Lejekontrakten forventes at komme på BR og blive godkendt medio december, og derefter går den officielle ombygning i gang.
- Maj 2025: Grundet opsigelser af nuværende lejere, renoverings- og ombygningsperiode samt byggetilladelse fra TMF forventes det, at huset kan overtages i maj måned.
- Juni/juli 2025: Efter overtagelse skal inventar monteres i bygningen og efterfølgende flyttes medarbejdere ind. Derfor forventes det, at der kan holdes en officiel åbning i juni/juli 2025.

Investeringsforslaget HA01 og budgetnotatet SO74 (vedlagt som bilag 1 og 2) indeholder nærmere beskrivelser af de elementer, der skal være en del af det nye Autismehus, og planlægningen sker med udgangspunkt heri.

Processen med at planlægge etableringen er igangværende, og derfor er det desværre ikke muligt for forvaltningen at besvare samtlige af de stillede spørgsmål på nuværende tidspunkt. Det fremgår af svaret nedenfor, hvilke spørgsmål forvaltningen kan svare på.

- 1) *Hvordan planlægger man at uddanne de Peers der skal være en del af det nye Autismehus?*

Et af målene med Autismehuset er at skabe en samlet base for peer-fællesskaber. Jf. bilag 1 vil der være cirka 50 borgere fast tilknyttet peer-to-peer indsatsen. 10 af disse uddannes og ansættes som peer-medarbejdere i Autismehuset.

Peer-to-peer indsatser anvendes allerede i dag i et vist omfang i forvaltningen, men er endnu ikke så udbredt på handicapområdet.

Uddannelsen af de 10 peer-medarbejdere vil inddrage relevant viden og erfaringer fra forvaltningens øvrige peer-to peer indsatser, herunder til borgere med psykiske lidelser.

- 2) *Er der mulighed for også at uddanne Peers for forældre? Men henblik på at sikre nogle, som forældrene kan spejle sig i, herunder umiddelbar støtte og forståelse fra andre forældre med viden og erfaring, som de kan få glæde af at dele ud af.*

Der er ikke med budgetaftalen afsat midler til uddannelse af peers for forældre, men der vil i Autismehuset blandt andet være familiebehandling, som en del af tilbudsviften.

Der vil også være en række uvisiterede aktiviteter til unge og voksne (fx i form af peer-aktiviteter, oplæg, foreningsaktiviteter mv.), som blandt andet forældre til børn med handicap, der ikke pt. har en aktiv indsats i borgercenter handicap, kan gøre brug af.

- 3) *Hvilke faggrupper planlægges ansat i huset? Fx Fys, ergo, diætist, pædagog, sundhedspleje. Med det formål at sikre det ønskede helhedsblik på den enkelte.*

Det er ikke muligt for forvaltningen at redegøre detaljeret herfor på nuværende tidspunkt, jf. forvaltningens indledende bemærkninger til svaret. Men visionen med Autismehuset er blandt andet at styrke sammenhængen i indsatserne for børn, unge og voksne med handicap, og at kunne tilbyde en mere breddespektret og helhedsorienteret vifte af indsatser og aktiviteter.

- 4) *Hvordan sikres målgruppens kobling til fritidsliv og fritidsjobs samt studiejobs?*

Det er tanken, at Autismehuset skal bestå af to områder, hvoraf det ene (Område A) vil rumme peer-aktiviteter, der understøtter og styrker brugernes sociale liv, trivsel, fritid, frivillighed, entreprenørskab og samarbejde med civilsamfundet. Autismehusets område A skal fungere som et mødested og tilbyde en ramme, hvori brugerne sammen med peers og civilsamfund kan skabe og indgå i interessebaserede og sociale fællesskaber.

- 5) *Hvordan kan søskendetilbud gøres lettere tilgængelige, også for søskende i indskoling?*

Når der er et barn med autisme eller anden funktionsnedsættelse i familien, kan det medføre, at søskende føler sig oversete af forældrene. Samtidig kan det være svært at forstå adfærden hos deres bror eller søster.

Familiehuset, som bliver en del af Autismehuset, har to tilbud målrettet søskende til børn med handicap.

Det ene tilbud er søskendegrupper, for søskende i alderen 10-15 år, som bor i Københavns Kommune. Her kan søskende møde andre

jævnaldrende søskende i samme situation og dele tanker, følelser og erfaringer.

Der er ikke med budgetaftalen afsat midler til en udvidelse af målgruppen for tilbuddet.

Det andet tilbud er SIBS, som er en forkortelse for "siblings". SIBS er et tilbud for søskende til børn med handicap og deres forældre (8-16 år). Det er en forebyggende gruppebaseret indsats, der arbejder med kommunikationen i familien og med barnets tanker og oplevelser som søskende til et barn/børn med handicap. Der er ikke med budgetaftalen afsat midler til en udvidelse af SIBS.

6) *Planlægges der at ansætte personer med autisme i de almindelige jobfunktioner i Københavns Autisme- og Hørselscenter?*

Jf. besvarelsen af spørgsmål 1 er det planen, at der vil være cirka 50 borgere fast tilknyttet peer-to-peer indsatser. 10 af disse uddannes og ansættes som peer-medarbejdere i Autisme- og Hørselscenteret.

7) *Forventes der øget brug af hjemmevejledning til erstatning af botilbud, er det sådan besparelsen på botilbud skal realiseres eller realiseres den med andre greb, og i givet fald hvilke?*

Det er korrekt, at der som en del af oprettelsen af Autisme- og Hørselscenteret ligger en forventning om, at borgere ved at modtage andre ydelser vil have et mindre behov for at modtage nogle af indsatserne højere oppe på indsatstrappen.

Fx forventes flere borgere at deltage tidligere i peer-aktiviteter, hvilket gerne skal forebygge behovet for mere omfattende støtte hos nogle borgere fx i form af botilbud efter §107. Det er forventningen, at disse borgere i stedet vil modtage socialpædagogisk støtte (§ 85) i eget hjem. På tilsvarende vis er det forventningen, at behovet for at benytte sig af et visiteret dagtilbud vil mindskes som følge af, at borgerne har mulighed for at deltage i uvisiterede peer-aktiviteter i huset.

8) *Planlægges der med koordinatore til komplekse sager, samt hvor forældre har flere børn med diagnose, sådan at forældrenes mødepres reduceres?*

Som nævnt indledningsvist er forvaltningen fortsat i gang med den nærmere tilrettelæggelse af tilbuddene i Autisme- og Hørselscenteret. Der er dog ikke i budgetaftalen sat særskilte midler af til koordinatore til komplekse sager eller sager, hvor forældre har flere børn med diagnoser.

Familiehuset, som bliver en del af Autisme- og Hørselscenteret, har en høj faglig kapacitet og viden, som er opbygget i Borgercenter Handicap på autismeområdet, og det er ambitionen, at Familiehuset bliver ny VISO-leverandør. Derved kan familiehuset blive rådgiver og formidler af nyeste viden på autismeområdet til gavn for børn, unge og familier med komplekse behov – både til egne tilbud og andre kommuner.

Forvaltningen har også i forvejen en organisering kaldet "KIT", som er et samarbejde mellem Socialforvaltningen, Børne- og

Ungdomsforvaltningen og Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center under Region Hovedstaden. KIT har bl.a. til formål at styrke dialogen og samarbejdet mellem kommunen og regionen om de børn og unge, der er visiteret til Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, og hvor Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center har vurderet, at barnet eller den unge skal udredes. Indsatsen blev igangsat den 1. januar 2023.

Internt i SOF er der i forbindelse med opstarten af samarbejdet etableret en særlig KIT enhed (KIT-SOF) på tværs af Borgercenter Børn og Unge og Borgercenter Handicap, som ud over samarbejdet med Børne- og Ungdomspsykiatrisk center også skal bidrage til, at overgangene internt i Københavns Kommune bliver smidigere. Dette gælder både internt i Socialforvaltningen og mellem Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Det bemærkes i øvrigt, at der pr. 1. januar 2025 træder en ny organisering i Socialforvaltningen i kraft, som bl.a. indebærer, at myndighedsopgaven på børneområdet samles i stedet for – som i dag – at være adskilt i hhv. Borgercenter Børn og Unge og Borgercenter Handicap.

*9) Planlægges der etablering af en slags brugerråd eller anden form for struktureret opsamling af brugerfeedback?*

Det er ikke muligt for forvaltningen at redegøre herfor på nuværende tidspunkt, jf. forvaltningens indledende bemærkninger til svaret.

*10) Er der tænkt på hjælp til forældre der afslutter tabt arbejdsfortjeneste eller går væsentligt ned i timer på tabt arbejdsfortjeneste? Med henblik på en sund og hensigtsmæssig udslusning til arbejdsmarkedet, herunder mulighed for revalidering.*

Det indgår ikke som en selvstændig del af etableringen af Autismehuset, at der skal ske initiativer angående tabt arbejdsfortjeneste. Fsva. indsatser målrettet forældre henvises til svaret på spørgsmål 2. Der er ikke med budgetaftalen afsat midler til initiativer angående tabt arbejdsfortjeneste.

*11) Hvilke succeskriterier måles Københavns Autismehus på?*

Det er visionen, at Københavns Autismehus skal styrke sammenhængen i indsatserne for børn unge og voksne med handicap, at kunne tilbyde en mere bredspektret og helhedsorienteret vifte af indsatser og aktiviteter på handicapområdet, som matcher børn, unge og voksnes behov for støtte samt at arbejde mere forebyggende gennem peer-to-peer-indsatser og øget inddragelse af civilsamfund. Der er ikke med budgetaftalen afsat midler til en evaluering af Autismehuset, men forvaltningen forventer at opsætte interne målepunkter for det faglige arbejde.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mikkel Boje', written in a cursive style.

Mikkel Boje

Administrerende direktør